
地域密着型サービス 運営推進会議 報告書 

 

事業所名：小規模多機能型居宅介護えがお 

サービス種類：□グループホーム ・ ■小規模多機能型居宅介護 

     □地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 

     □地域密着型通所介護 ・ □認知症対応型通所介護 （該当に■） 

日  時：令和５年６月５日（木曜日）午前 10時より 

場  所：小規模多機能型居宅介護事業所 

出 席 者：７人     欠席：知見を有する者 1人 

 

 

 

 

 

１， 施設長挨拶 

今年度、えがおの運営推進会議、初開催です。今年度もよろしくお願いします。 

本日は大田市役所から紙田課長が来られている。 

   市役所紙田課長挨拶 

    年度初めとのことで、ご挨拶に参りました。 

    コロナウイルス対応も 5 類になりましたが、福祉施設においては大きな対応の変化はな

く、今後も対応をよろしくお願いいたします。 

２，利用者の状況 

（１）利用者の状況 

 3月 4月 

男性 女性 男性 女性 

登録数（月末時点 解約者含む） 
29 27 

5 24 3 24 

要介護度 

要支援 1 0 0 0 0 

要支援 2 0 0 0 0 

要介護 1 0 6 0 6 

要介護 2  3 8 2 8 

要介護 3 1 2 1 2 

要介護 4 0 2 0 2 

利用者代表 0人 知見を有する者 １人 

利用者家族 0人 大田市職員 2人 

地域住民の代表 １人   

事業所職員（職名：施設長、管理者、リーダー） 3人 



要介護 5 1 6 0 6 

 変更申請中 0 0 0 0 

 

要介護度の 

変更 

利用者の増減 

契約解除者 

3月 7日 介護 5 特養入所 

3月 11日 介護 2 入院 

3月 12日 介護 4 特養入所 

介護度変更等 

 

新規利用者 

3月 20日 介護 4 

年齢構成 ６５歳未満 0 0 0 0 

７５歳未満 1 1 1 2 

８５歳未満 1 7 0 6 

９５歳未満 2 10 1 10 

９５歳以上 1 6 1 6 

平均年齢 89.6歳 89.0歳 

地域 大田町 3 2 

長久町 4 3 

五十猛町 4 3 

大森町 4 4 

水上町 0 0 

仁摩町 9   9 

地域 鳥井町 2 3 

久利町 2 2 

静間町 1 1 

 

 

 3月 4月 

家族状況 独居 13 12 

高齢者世帯 3 3 

同居 13 12 

○以上の利用者の状況に対しての質問： 

 Q、訪問はどのようなサービスをされているのか？ 

 A, 内服薬の管理や水分補給の促し、排泄などの対応です。 

 

３，サービス提供の状況 

 

サービス提供量 

介護＋予防 
通いのべ人数/月 

431人 

（14人/日） 

426人 

（14人/日） 

宿泊のべ人数/月 
255人 

（8.2人/日） 

255人 

（8.5人/日） 



訪問のべ回数/月 
441回 

（14.2人/日） 

466回 

（15.5人/日） 

登録者一人当たり

の平均利用回数 

一人当たり 10.00回/週 一人当たり 10.29回/週 

長期宿泊者(毎日宿泊) 

 

過少サービス（週４回未満） 

 

・長期宿泊の方：2名 

 介護 5 女性 月 2回自宅へ帰られる。 

 介護 5 女性 月 1回自宅へ帰られる。 

 

過少サービス状態の方：2名（3月） 

過少サービス状態の方：4名（4月） 

 ４、個別ケア：受診の管理 

 

項 目 対象者数 3～4 月迄の回数 医 療 機 関 

同行受診  0 名    0 回  

えがお往診    3 名    8 回 合 原 医 院 ・ 須 田 医 院    

やまうち内科 

緊急受診.搬送    1 名    1 回 大田市立病院 

 

＜利用者の役割参加＞ （ 3月～4月迄 ）延べ人数 

 

洗濯干し 45 名 洗濯たたみ 46 名 

食器拭き 30 名 お茶の葉袋詰め 0 名 

おやつ作り 0 名 調理盛り付け 0 名 

食器洗い 52 名 新聞ゴミ箱作り 0 名 

食器片付け 20 名 お昼寝寝具の準備 5 名 

雑巾縫い 0 名 テーブル拭き 0 名 

メモ帳作り 0 名 ホール内の掃除 0 名 

作品作り 48 名   

                 

○屋外活動・地域交流・歩行力の向上の取組み 

 

3 月 10日 

7.12.29.31 日 

19日 

21.22.26 日 

28日 

みまもり隊 

市内ドライブ 

仁摩イベント 

花見ドライブ 

野外散歩 

1 名 

6 名 

3 名 

3 名 

4 月 1日 

2日 

3.4.10.23 日 

しおさいへドライブ 

長久さくら祭り 

市内ドライブ 

2 名 

12 名 

 



12.14.26 日 

22.30 日 

みまもり隊 

園外散歩 

1 名 

6 名 2 名 

 

○職員資質向上の取り組み 

《職員研修》 

3 月 1 日 高次脳障害と認知症について  1 名 

14 日 看取りケアについて  2 名 

23 日 事業所ミーティング 7 名 

 27 日 ポジショニング研修 10 名 

 3 月中 感染症対策基礎知識（リモート） 全職員 

4 月 6.20 日 エゴスキュー 2 名 

 20 日 全職員研修会 事業所ミーティング 11 名 

 

会議等《その他》 

 

3 月 13 日 みまもり隊会議  1 名 

22 日 大田市事業者協議会役員会  1 名 

29 日 大田市小規模部会 1 名 

4 月 18 日 事業者協議会総会 1 名 

 21 日 ほほえみ合同会議 6 名 

○以上のサービス提供状況や個別活動についての質問など： 

●地域住民代表：長久さくら祭りに参加してくれたが、盆踊りもあるので来てください。 

       【えがお】で行事がある時に【土江子ども神楽】も呼んでください。 

●施設：【えがお】は避難所となっているが、長久町の自主防災はどうなっていますか？ 

   地域住民代表：昨年度、自主防災組織を立ち上げたが、活動できていない。 

          研修を開催して、実際に訓練して見ようとは考えているが、具体的にはまだ

である。もしも訓練をする際には【えがお】も参加して頂きたい。 

   市役所：大田市では、福祉施設を福祉避難所としていない。現在は【アステラス】が避難所

となっている。今後は検討するが、施設のキャパなどを考慮すると厳しいの

ではと思える。 

５，サービス評価について 

  別紙添付の「サービス評価」総括表で確認しながら意見、改善計画を報告する。 

６，令和 5 年度えがお事業計画について 

  別紙添付のえがお事業計画を確認して頂きながら、説明を行う。 

次回開催日：令和５年 7月に開催予定も、未定。 

※コロナウイルス感染症の関係で中止になることもある。 


